
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  9  APRILE  2009  N° 46 

 

 
OGGETTO:  FESTIVITÀ DEL PERDONO 2009 – PARCO DIVERTIMENTI 

ED ATTIVITÀ DI COMMERCIO SU AREE  PUBBLICHE. 
INDIVIDUAZIONE AREE - MODIFICA.  

 
  

 L’anno duemilanove il giorno  nove del mese di aprile alle ore 12,20 e seguenti nella sede 

municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:              

1.  Sig.  VALTER          POLIDORO 

2. Sig.  GIUSEPPE                    GRANATA 

3. Sig.  LUCIO                          CIERI 

4. Sig.   LEO          CASTIGLIONE 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Angelo RADOCCIA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la propria delibera n. 21 del 19/02/09, con la quale si è provveduto, 

in relazione alla celebrazione delle festività del Perdono 2009, ad individuare le 

aree da destinare al parco divertimenti e alle attività di commercio su aree 

pubbliche ed alla fissazione delle quote di partecipazione da porre a carico 

degli ambulanti e si è stabilito, come per i precedenti anni, di affidare ad 

organizzazione esterna la sistemazione degli ambulanti e del parco 

divertimenti, prevedendo la corresponsione, a favore della detta organizzazione 

di un aggio non superiore al 40% + iva delle somme introitate; 

 



VISTA la determina n. 180 del 12/03/09, con la quale si è provveduto ad affidare la 

gestione delle aree e sistemazione dei banchi commerciali all’associazione 

APAM – Fiva Confcommercio, per un aggio pari al 39% oltre IVA del totale 

riscosso; 

 
VISTO l’ordine del giorno del C.C. approvato ad unanimità nella seduta del 07/04/09, 

con il quale il consiglio comunale, in connessione degli eventi tragici successi 

nella zona dell’Aquilano, ha stabilito di limitare i festeggiamenti patronali ai 

soli eventi religiosi; 

 

RITENUTO che detto ordine del giorno debba essere inteso nel senso di evitare le 

sole manifestazioni di puro intrattenimento; 

 

RITENUTO in particolare che, in occasione delle festività del Perdono 2009, debba 

essere esclusa la collocazione del parco divertimenti ma che possa essere 

confermato lo svolgimento del mercato, tenuto conto delle seguenti 

considerazioni: 

A-  Il mancato svolgimento delle attività mercatali comporterebbe, per tutti gli 

operatori commerciali, sia ambulanti che a posto fisso, gravi danni 

economici, particolarmente intollerabili in questa fase recessiva della 

economia; 

B- La conferma dello svolgimento del mercato, lungi dal porsi in contrasto con 

lo spirito dell’o.d.g. votato dal consiglio e dal rivelarsi non in linea con 

l’esigenza di sobrietà che deve ispirare l’azione di tutti in questi momenti, 

può costituire una scelta di sostegno all’azione delle popolazioni colpite dal 

sisma, nella misura in cui tutti gli incassi provenienti al Comune dalla 

gestione delle relative attività amministrative vengano devoluti alle 

operazioni di soccorso e ricostruzione in favore delle popolazioni colpite 

dal sisma del 6/7  aprile 2009; 

 
VISTA la  nota dell’associazione APAM- Fiva Confcommercio pervenuta 

l’8/04/2009, con la quale la stessa, in piena sintonia con gli intenti di questa 

Amministrazione, dichiara di rinunciare all’aggio del 39% previsto in suo 

favore dalla precitata determinazione dirigenziale n. 180/2009  a condizione 

che lo stesso venga devoluto alle finalità di soccorso delle popolazioni colpite 

dal sisma; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore Affari Generali ed 

Istituzionali, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, nonché dal responsabile del settore 

Servizi Finanziari; 

 

A voti unanimi; 

 
D E L I B E RA 

 

 

1. Di modificare la propria delibera n. 21, del 19/02/2009, prevedendo che, in 

occasione delle festività del Perdono 2009, in aderenza all’o.d.g. deliberato dal 

Consiglio comunale di Ortona nella seduta del 7.4.2009, sia esclusa la collocazione 

del parco divertimenti e sia previsto il solo svolgimento delle attività mercatali; 



 

2. Confermare pertanto gli artt. 4, 5, 7 e  8 della precitata deliberazione n. 21/2009; 

 

3. Di confermare l’affidamento alla associazione APAM FIVA CONFCOMMERCIO 

della provincia di Chieti dei servizi relativi alla gestione delle aree per la 

sistemazione dei banchi commerciali in occasione delle festività del Perdono 2009; 

 

4. Di stabilire che detto affidamento, su offerta della predetta associazione, è a titolo 

gratuito; 

 

5. Di stabilire che tutti i proventi derivanti dalla gestione delle aree di cui al 

precedente art. 2 verranno destinati, con successivo provvedimento, al soccorso 

delle popolazioni abruzzesi colpite dal sisma del 6/7 aprile 2009; 

 

6. Incaricare il Dirigente del 1° Settore per gli adempimenti successivi di competenza. 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 


